

2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年1月27日

会社名 auカブコム証券株式会社

URL <https://kabu.com>

代表者（役職名） 代表取締役会長兼社長（氏名） 二宮 明雄

問合せ先責任者（役職名） 取締役執行役員（氏名） 渡辺 雅人

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2023年3月期第3四半期の業績（2022年4月1日～2022年12月31日）

（1）経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2023年3月期第3四半期	15,264	0.4	13,316	△1.0	2,941	△29.3	3,220	△22.1	2,326	△20.1
2022年3月期第3四半期	15,201	5.1	13,450	12.2	4,160	143.5	4,133	138.0	2,911	244.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	1,368,251.89	—
2022年3月期第3四半期	1,712,438.97	—

（注）自己資本四半期純利益率（年換算）2023年3月期第3四半期7.4％ 2022年3月期第3四半期9.4％

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	自己資本規制比率
	百万円	百万円	％	％
2023年3月期第3四半期	1,058,448	40,918	3.9	364.5
2022年3月期	1,028,445	42,603	4.1	386.6

（参考）自己資本 2023年3月期第3四半期 40,918百万円 2022年3月期 42,603百万円

※ 注記事項

（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 有

（3）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期3Q	1,700株	2022年3月期	1,700株
② 期末自己株式数	2023年3月期3Q	—株	2022年3月期	—株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期3Q	1,700株	2022年3月期3Q	1,700株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ その他特記事項

該当事項はありません。

1. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	107,805	110,525
預託金	561,738	567,062
信用取引資産	266,777	250,468
信用取引貸付金	157,508	182,609
信用取引借証券担保金	109,268	67,859
立替金	247	158
募集等払込金	1,464	1,040
短期差入保証金	65,012	71,256
前払費用	227	388
未収収益	2,636	3,047
その他の流動資産	13,258	44,538
流動資産計	1,019,166	1,048,486
固定資産		
有形固定資産	867	904
無形固定資産	5,900	7,155
投資その他の資産	2,510	1,901
投資有価証券	1,122	609
長期差入保証金	609	590
長期立替金	1,436	1,444
繰延税金資産	386	345
その他	252	205
貸倒引当金	△1,296	△1,294
固定資産計	9,278	9,961
資産合計	1,028,445	1,058,448
負債の部		
流動負債		
信用取引負債	128,191	88,657
信用取引借入金	3,078	4,803
信用取引貸証券受入金	125,112	83,854
有価証券担保借入金	104,740	132,830
預り金	320,609	337,334
受入保証金	275,423	306,699
短期借入金	16,000	24,000
1年内返済予定の長期借入金	12,500	—
コマーシャル・ペーパー	122,000	122,000
未払金	946	825
未払費用	1,041	1,230
未払法人税等	1,231	14
賞与引当金	—	185
その他の流動負債	735	1,312
流動負債計	983,418	1,015,090

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2022年12月31日)
固定負債		
その他の固定負債	52	63
固定負債計	52	63
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	2,371	2,375
特別法上の準備金計	2,371	2,375
負債合計	985,842	1,017,529
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,196	7,196
資本剰余金		
資本準備金	11,913	5,213
その他資本剰余金	0	6,700
資本剰余金合計	11,913	11,913
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	22,690	21,399
利益剰余金合計	22,690	21,399
株主資本合計	41,800	40,509
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	802	408
評価・換算差額等合計	802	408
純資産合計	42,603	40,918
負債純資産合計	1,028,445	1,058,448

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
営業収益		
受入手数料	5,761	5,711
委託手数料	4,214	4,160
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料	61	45
その他の受入手数料	1,486	1,505
トレーディング損益	1,137	1,915
金融収益	8,110	7,373
その他の売上高	192	263
営業収益計	15,201	15,264
金融費用	1,639	1,797
売上原価	111	150
純営業収益	13,450	13,316
販売費・一般管理費		
取引関係費	3,163	3,831
人件費	1,597	1,710
不動産関係費	1,767	2,041
事務費	645	611
減価償却費	1,625	1,731
租税公課	249	207
その他	240	240
販売費・一般管理費計	9,289	10,374
営業利益	4,160	2,941
営業外収益	83	439
営業外費用	111	160
経常利益	4,133	3,220
特別利益		
投資有価証券売却益	126	143
特別利益合計	126	143
特別損失		
金融商品取引責任準備金繰入れ	4	3
固定資産除却損	10	—
減損損失	0	—
投資有価証券評価損	3	—
特別損失合計	19	3
税引前四半期純利益	4,240	3,360
法人税、住民税及び事業税	1,309	819
法人税等調整額	19	214
法人税等合計	1,328	1,034
四半期純利益	2,911	2,326

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(修正再表示に関する注記)

過去の事業年度の財務諸表に一部計上漏れの誤謬が前事業年度において判明し、前事業年度の財務諸表はこの誤謬を訂正するために修正再表示しております。前第3四半期累計期間の四半期損益計算書において修正再表示する前と比べて四半期純利益が25百万円減少しております。前第3四半期累計期間の1株当たり四半期純利益は修正再表示する前と比べて14,722.70円減少しております。なお、前事業年度の期首における純資産額に対する累積的影響額は前事業年度の期首の利益剰余金に25百万円増加しております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2022年8月1日開催の株主総会において資本準備金の減少について決議し、2022年9月30日に効力が発生しております。この結果、資本準備金が6,700百万円減少し、その他資本剰余金が6,700百万円増加しております。なお本件は純資産の部における勘定科目の振替処理であり、純資産の額に変動はありません。